MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO COLEGIADO DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos 12 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 14:30 horas, através de

videoconferência (Google Meet), reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Administração da Universidade Federal Rural do Semi-Árido

(PPGA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 3ª reunião ordinária de dois mil e

vinte e um. Estavam presentes: Liana Holanda Nepomuceno Nobre, coordenadora do

PPGA, Renan Felinto de Farias Aires, Elisabete Stradiotto Siqueira, Breno Barros Telles

do Carmo e o representante estudantil Pedro Balduíno de Sousa Neto. A reunião foi

presidida pela professora Liana Holanda Nepomuceno Nobre, coordenadora do PPGA,

com a discussão da pauta descrita a seguir: Ponto 1: Apreciação e aprovação de atas;

Ponto 2: Apreciação e aprovação de bancas de qualificação; Ponto 3: Apreciação e

aprovação de co-orientações; Ponto 4: Apreciação e deliberação sobre a auto-

avaliação 2020; Ponto 5: Apreciação e deliberação sobre normatização sobre

concessão e manutenção de bolsas; Ponto 6: Apreciação e deliberação sobre

normatização sobre Estágio Docência. Outras ocorrências. Posta em votação, a pauta

foi aprovada por unanimidade. O Colegiado deu início, então, à discussão dos pontos.

Ponto 1: Apreciação e aprovação de atas; As atas estão divulgadas na página do

Programa e atualizadas pela secretaria dos programas. Foram aprovadas em

unanimidade as atas das 8ª e 1ª reuniões ordinárias. A secretaria dos programas

questionou que o regulamento do programa enfatiza estudos especiais, mas foi

cadastrado como tópicos especiais. Liana solicitou à secretaria que normalizasse para

Estudos Especiais. Ponto 2: Apreciação e aprovação de bancas de qualificação; Surgiu

uma solicitação de banca que foi solicitada depois da reunião que aconteceria nesse

dia, a banca de Suzana foi aprovada, pois ela cumpria todos os requisitos. Foram

recebidas as solicitações de bancas de Lissandro e Aline. A banca de Aline será Lúcia

Rejane (Orientadora), Liana (Co-orientadora) e Tiago Belron. A banca de Lissandro será

Nicolas Jose Tavares da Cruz, Wesley (Orientador), Marcos Perone e Fábio. A banca

de Alexandre é composta por Liana (orientadora), Fábio e Luciano. Todos cumpriram

os requisitos e enviaram os formulários do examinador externo. As bancas foram

aprovadas em unanimidade. Ponto 3: Apreciação e aprovação de co-orientações; Foi

formalizada através de email a solicitação de co-orientação da discente Aline para a

docente Liana. Aprovada em unanimidade a solicitação. Ponto 4: Apreciação e

deliberação sobre a auto-avaliação 2020; A comissão (Lilian, Clandia e Lúcia) que foi

intitulada para trabalhar esses elementos não enviou o resultado da comissão. A

docente Liana informou que na plataforma sucupira tem um campo que é “Processos,

Procedimentos e resultados da autoavaliação do programa”, o que tem sido discutido

nesse primeiro momento o enfoque será dado mais nos procedimentos que nos

resultados, pois é um programa novo. A docente Elisabete questionou se for realizado

um questionário para os discentes para avaliar as disciplinas e orientações, dependendo

do que a comissão realize para o próximo quadriênio, não se sabe se seria significativo.

mailto:ppga@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br
Liana mencionou que pensou em fazer uma roda de conversa com os discentes de

forma menos estruturada e concorda com Elisabete, pois o processo não foi estruturado

a tempo. O docente Renan sugeriu uma adaptação de um formulário que foi

apresentado. O docente Breno questionou alguns itens do formulário que deverão ser

desconsiderados. O encaminhamento é fazer uma adaptação do formulário e aplicá-lo

aos discentes e docentes para o ano de 2020. Escrever um pequeno texto da

coordenação. Aprovado em unanimidade. Ponto 5: Apreciação e deliberação sobre

normatização sobre concessão e manutenção de bolsas; Foram apresentados a

normativa de concessão das bolsas e o Relatório semestral pelo presidente da comissão

o prof. Renan. Houve uma sugestão de alteração no item 3 Vigência da bolsa: Discentes

com reprovação em disciplinas e/ou atividades acadêmicas perdem a bolsa e ficam

impossibilitados de concorrer em novo edital.  Aprovado em unanimidade. Ponto 6:

Apreciação e deliberação sobre normatização sobre Estágio Docência. Segundo o

docente Renan a ideia é propor um plano das atividades e relatório que o discente

realizará no estágio docência. Outras ocorrências: A docente Elisabete convidou os

docentes a participarem do GEPAR. O representante discente ficou de contatar um

apicultor. A docente Liana apresentou um Ofício sobre os parâmetros de classificação

de periódicos da área, foi adotado o modelo QR2 pelo H5 do google acadêmico.  A

presidente da reunião, Liana Holanda Nepomuceno Nobre, agradeceu a presença de

todos e deu por encerrada a reunião. E eu, Katiane Dantas Soares, lavrei a presente

ata através da gravação da reunião disponibilizada pela Coordenadora do Programa de

Pós-Graduação em Administração, Liana Holanda que, depois de lida e aprovada, será

assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró, RN, 12 de abril de

dois mil e vinte um.

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Liana Holanda Nepomuceno Nobre ________________________________________

Elisabete Stradiotto Siqueira _____________________________________________

Renan Felinto de Farias Aires _____________________________________________

Álvaro Fabiano Pereira de Macêdo _________________________________________

Lílian Caporlíngua Giesta Cabral __________________________________________

Pedro Balduíno de Sousa Neto____________________________________________

mailto:ppga@ufersa.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av. Francisco Mota, 572 – C. Postal 137 – Bairro Pres. Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8313 – E-mail: ppga@ufersa.edu.br

Katiane Dantas Soares__________________________________________________

mailto:ppga@ufersa.edu.br

		2022-03-25T16:13:37-0300
	KATIANE DANTAS SOARES:03280150400

		2022-03-25T22:57:43-0300
	RENAN FELINTO DE FARIAS AIRES:07930366405

		2022-03-28T21:40:30-0300
	ELISABETE STRADIOTTO SIQUEIRA:06760976851

		2022-03-29T14:19:50-0300
	ALVARO FABIANO PEREIRA DE MACEDO

		2022-03-29T14:51:46-0300
	LIANA HOLANDA NEPOMUCENO NOBRE:72477601334

		2022-03-29T16:10:48-0300
	PEDRO BALDUINO DE SOUSA NETO:07996957428